

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

Thực hiện Công văn số 189/UBND-TCKH ngày 22/6/2023 của UBND huyện Đình Lập về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Cường Lợi báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 như sau:

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**Đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023,**  
**ước thực hiện đến hết năm 2023**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2023**

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023; căn cứ Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày ngày 16/12/2022 của UBND huyện Đình Lập về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, UBND đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn theo đúng quy định; ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”.

Tập trung tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trước trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2023; chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất vụ Đông Xuân; xây dựng kế hoạch quân đầu xuân và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023; chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng chống đói rét cho đàn gia súc, gia cầm; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ trồng rừng; xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng NTM năm 2023.

Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục thực hiện công tác giảng dạy năm học 2022 - 2023 theo kế hoạch; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các phương án phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách,

người có công; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội Đình Đông Quất năm 2023.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư; duy trì tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Chủ tịch UBND xã; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Duy trì nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức; tính chủ động, năng lực chỉ đạo điều hành của người đứng đầu.

Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giao quân, đảm bảo quân số theo chỉ tiêu được giao; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sai phạm về pháo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép. Tổ chức trực bảo vệ ANTT, trật tự ATXH trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 06 THÁNG ĐẦU NĂM, ƯỚC THỰC HIỆN CẢ NĂM 2023**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **a) Sản xuất nông, lâm nghiệp**

*Trồng trọt:* Trong 6 tháng đầu năm, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện được 64,16 ha<sup>1</sup> đạt 96,06% kế hoạch, tăng 1,53% so với cùng kỳ; sản lượng lương thực ước đạt 225 tấn, đạt 103,95% kế hoạch, tăng 1,67% so với cùng kỳ.

*Chăn nuôi:* Chỉ đạo các hộ chăn nuôi trên địa bàn tiếp tục chăm sóc đàn gia súc, gia cầm<sup>2</sup>. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn xã. Thực hiện phun tiêu độc khử trùng chuồng trại đợt 1 năm 2023 được 243 hộ, tiêm phòng lở mồm, long móng, tụ huyết trùng cho châu, bò được 45 con, tiêm phòng đại cho đàn chó được 36 con.

*Lâm nghiệp:* Tuyên truyền, vận động nhân dân trồng, chăm sóc, bảo vệ rừng; thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra và theo dõi việc khai thác lâm sản của tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn xã, sản lượng khai thác gỗ rừng trồng, triển khai kế hoạch đăng ký trồng cây phân tán năm 2023, diện tích trồng rừng mới, sản lượng khai thác gỗ rừng trồng năm 2023<sup>3</sup>. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền

<sup>1</sup> Diện tích một số cây trồng chính như sau: lúa xuân 7,2ha, đạt 102,85% kế hoạch và tăng 14,28% so với cùng kỳ; ngô xuân đạt 36,45 ha, đạt 101,25% kế hoạch và bằng 100% so với cùng kỳ; cây củ có chất bột 3,5 ha; cây ớt 4ha; cây thực phẩm diện tích 11,69 ha.

<sup>2</sup> Tổng đàn trâu 23 con; đàn bò 143 con; đàn lợn khoảng 198 con; đàn gia cầm khoảng 10850 con; đàn dê 0 con.

<sup>3</sup> Sản lượng khai thác gỗ rừng trồng 1982m<sup>3</sup> trong đó: gỗ thông = 288m<sup>3</sup>, gỗ keo = 1570m<sup>3</sup>, gỗ trám = 105m<sup>3</sup>; đầu năm sảy ra 01 vụ cháy rừng thông tuổi cây đã trồng được 5 năm cháy khoảng 1,2ha tại thôn Bán Pia không rõ nguyên nhân vụ cháy, công an và viện kiểm sát đang điều tra xác minh vụ cháy. Phát hiện vi phạm phá rừng

chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp nông thôn theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/QĐ-HĐND của HĐND tỉnh<sup>4</sup>.

### **b) Giao thông, thủy lợi, ra quân đầu xuân**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi trên địa bàn. UBND xã giao chỉ tiêu xi măng cho các thôn theo phân bổ chỉ tiêu hỗ trợ xi măng làm đường GTNT năm 2023 của huyện và nhu cầu đăng ký của các thôn, đôn đốc nhân dân tập kết vật liệu để thực hiện<sup>5</sup>.

Triển khai kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 về ra quân đầu xuân Quý Mão, triển khai đến tất cả các thôn trên địa bàn tổ chức ra quân đầu xuân bằng những việc làm cụ thể, thiết thực<sup>6</sup>.

### **c) Phòng, chống thiên tai và TKCN**

Tiếp tục chủ động các phương án phòng chống thiên tai; tuyên truyền vận động nhân dân luôn chủ động chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết đảm bảo cho công tác phòng thiên tai năm 2023.

### **d) Thương mại, dịch vụ**

Các hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn hoạt động tương đối ổn định, giá cả thị trường, hàng hóa trên địa bàn không có biến động lớn, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

### **đ) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường**

Đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Công tác cấp giấy CN.QSD đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất thường xuyên được quan tâm<sup>7</sup>. Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch xuống các thôn hướng dẫn người dân kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân về đất đai.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch: công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, việc rà soát đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận QSD đất...

### **e) Công tác thu, chi ngân sách**

thôn Bán pia, thôn Bán xum và thôn Đồng nhất. Trồng cây phân tán thực hiện tại thôn Quang Hòa và thôn Khe Bó tổng số cây đăng ký 13.700 cây, diện tích 20,7ha; Diện tích trồng rừng mới, trồng lại năm 2023 được 100ha trong đó: Cây keo 73ha, cây thông 20ha, cây quế 7ha.

<sup>4</sup> Trong 6 tháng đầu năm 2023 triển khai và lập hồ sơ dự án 10 hộ nộp cấp trên thẩm định xem xét.

<sup>5</sup> Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của UBND xã Cường Lợi, trong đó giao xi măng cho các thôn: Bán Xum, Bán Pia, Khe Bó, Đồng Nhất thực hiện. Tổng 68,5 tấn. Công văn số 14/CV-UBND ngày 07/2/2023 về việc đôn đốc nhân dân tập kết vật liệu làm đường GTNT năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm đã cung ứng được 40 tấn xi măng cho thôn Khe Bó, Đồng Nhất, Bán Pia, thực hiện được 301m.

<sup>6</sup> Tổng số lượt người tham gia 713 lượt người; Phát quang, nạo vét, khơi thông mương thủy lợi 1970m; Khối lượng đất đá được nạo vét 8,5 m<sup>3</sup>; Quét dọn đường giao thông, đường làng ngõ xóm 16,2km; Phát quang hai bên đường (đường xã ĐX.415) 7,9km; Khối lượng rác thải được thu gom đốt 25 m<sup>3</sup>; Khơi, vét rãnh thoát nước hai bên đường giao thông 2700m; khối lượng đất đá, cây cỏ được vét 5,3m<sup>3</sup>; Chăm sóc hàng rào cây xanh hai bên đường giao thông 1400 m.

<sup>7</sup> Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: thừa cấp 46/120 giấy đạt 38,33%; tổng số giấy 27/65 đạt 41,54 giấy.

Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm, tổ chức thu đúng, thu đủ các khoản thu theo quy định. Thu ngân sách trên địa bàn từ đầu năm ước thực hiện được 82.782.585/130.000.000 đồng, đạt 63,6% so dự toán.

Tổng chi ngân sách trong tháng: 1.378.963.335 đồng đạt 33,83% so dự toán, chủ yếu là chi tiền lương và các khoản phụ cấp. Công tác điều hành ngân sách thực hiện theo dự toán được giao.

## **2. Tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia**

### **2.1. Chương trình xây dựng nông thôn mới**

Đầu năm, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 06/01/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Theo đó, năm 2023 phấn đấu hoàn thành thêm 2 tiêu chí nông thôn mới, nâng số tiêu chí đạt 17/19 tiêu chí nông thôn mới; hoàn thành thêm 5 tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nâng số tiêu chí đạt 15/19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; hoàn thành 50% tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu; phấn đấu đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu thôn Khe Bó.

Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện đạt 01 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (tiêu chí số 3 Thủy lợi và Phòng chống thiên tai), nâng tổng số tiêu chí nông thôn mới nâng cao đạt 11/19 tiêu chí. Các tiêu chí còn lại tiếp tục chỉ đạo thực hiện đạt trong 6 tháng cuối năm. Xã đang tăng cường chỉ đạo thực hiện tiêu chí Thôn thông minh (hiện nay đã thành lập được mô hình camera an ninh) đảm bảo cuối năm đạt 02 (50%) tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục chỉ đạo duy trì và nâng cao các tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu Khe Bó (hiện nay đạt 7/9 tiêu chí).

Mô hình phát triển sản xuất: Mô hình chăn nuôi gà, mô hình chăn nuôi và vỗ béo trâu bò vẫn tiếp tục được duy trì, phát triển<sup>8</sup>.

### **2.2. Chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất**

UBND xã đã triển khai đến các thôn và đăng ký thực hiện các mô hình dự án như sau:

a) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: nguồn vốn 200 triệu, triển khai nhóm hộ thực hiện mô hình chăn nuôi bò tại thôn Khe Bó (*nguồn vốn thuộc Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, mô hình giảm nghèo bền vững chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023*). UBND xã lập hồ sơ trình Phòng LĐTBXH-DT thẩm định mô hình dự án;

b) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. UBND xã lập hồ sơ trình Phòng NN&PTNT huyện thẩm định mô hình 02 dự án đã có báo cáo kết quả thẩm định 2 Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Dự án Hỗ trợ chăn nuôi Bò sinh sản bán chần thả

<sup>8</sup> Trong 6 tháng đầu năm Mô hình chăn nuôi gà đã tiếp tục tán đàn, gổi lúa, 2 lứa 7000 con; Mô hình chăn nuôi và vỗ béo trâu bò hiện nay có tổng 34 con (30 con trâu bò sinh sản, 4 con trâu bò vỗ béo); Mô hình chăn nuôi bò nhân rộng vẫn tiếp tục duy trì, có tổng 13 con.

tại thôn Bản Xum, xã Cường Lợi<sup>9</sup>;

Đến nay các mô hình đã được Chủ tịch UBND huyện Quyết định phê duyệt dự án.

### 3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

#### a) Giáo dục và Đào tạo

Các trường thực hiện tốt công tác giảng dạy, tổ chức thi chuyên lớp, chuyển cấp cho học sinh đạt 100%, đã tổng kết, kết thúc năm học 2022 - 2023 theo kế hoạch đã đề ra, tổ chức ôn luyện cho học sinh thi đầu vào lớp 10 kết quả đạt xếp thứ hai trong toàn huyện. Trường Tiểu học và cấp Trung học cơ sở<sup>10</sup>; vẫn duy trì được số lớp, số học sinh; duy trì đạt chuẩn PCGD-XMC; duy trì trường chuẩn quốc gia đối với trường Mầm non; quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác giáo dục cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; phối hợp bảo vệ tài sản trường học trong thời gian nghỉ hè; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè phù hợp, bổ ích cho thanh, thiếu nhi.

#### b) Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình

Duy trì chế độ trực thường xuyên tại trạm, khám bệnh tại trạm 534 trường hợp, điều trị ngoại trú 65 trường hợp, tiêm chủng trong tháng được 91 trẻ; công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và các chương trình khác được thực hiện nghiêm túc. Tiêm phòng Covid 19 là 20 trong đó: trên 18 tuổi =10 người, 5-11 tuổi 10 người. Tổng số hộ thực tế hiện có của xã 378 hộ với 1.542 nhân khẩu.

<sup>9</sup> Vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023: 200 triệu, triển khai nhóm hộ thực hiện mô hình chăn nuôi bò tại thôn Bản Xum (*thuộc diện hộ nghèo*); Năm 2023 là 400 triệu triển khai nhóm hộ thực hiện mô hình chăn nuôi bò tại thôn Bản Xum (*thuộc hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo*)

<sup>10</sup> **Mầm Non:** Năm học: Số trường: 01 trường; số điểm trường: 04 điểm trường; số trường dạy học hai buổi trên ngày (bán trú): 01 trường. Cuối năm học: Số trường: 01 trường; số điểm trường: 04 điểm trường; số trường dạy học hai buổi trên ngày (bán trú): 01 trường; tỷ lệ: giảm 01 điểm trường so với cùng kì năm học trước. Số điểm trường đã sáp nhập trong năm 2022: 01 điểm trường (Bản Pia); (tỷ lệ giảm 01 điểm trường so với cùng kỳ năm học trước)

- Tổng số nhóm lớp: 08 nhóm/lớp; trong đó số lớp ghép 03 lớp (giảm 01 Lớp so với cùng kỳ NH 2021-2022); Lớp nhà trẻ: 02 (giảm 50%); Lớp mẫu giáo: 06 (tăng 01 lớp); Lớp mẫu giáo 5 tuổi: 03 (giảm 01 lớp).

- Huy động trẻ ra lớp (Tăng 0,2% so với cùng kỳ NH 2021-2022). Trong đó: Trẻ nhà trẻ: 43 (giảm 05 trẻ); Trẻ mẫu giáo: 71 (tăng 10); Trẻ mẫu giáo 5 tuổi: 26 (tăng 07); Số học trẻ Tiếng Anh: 0; Số trẻ học kỹ năng sống Poki: 0

- Trình độ đào tạo (Đại học 10/18 tỷ lệ 55,6%, Cao đẳng 7/18 tỷ lệ 38,9%, Trung cấp 2/18 tỷ lệ 11,1%), tỷ lệ giáo viên/lớp 1,5%; kết quả giáo viên, nhân viên được đánh giá giỏi cấp trường 10/13 tỷ lệ 90%; cấp huyện 2/3 Tỷ lệ 66,7% (tính theo thời điểm đầu năm học so với năm học trước)

**Tiểu học và THCS:** Năm học 2022-2023 số HS được đánh giá là 125/125 em, trong đó:

+ Kết quả giáo dục lớp 1,2,3: Tổng số HS được đánh giá: 64/64 em: Môn Tiếng việt: HTT: 38/64 tỷ lệ 59,4%; HT: 26/64 tỷ lệ 40,6%; Môn Toán: HTT: 43/64 tỷ lệ 67,2%; HT: 21/64 tỷ lệ 32,8%; Môn Tiếng Anh: HTT: 17/28 tỷ lệ 60,7%; HT: 11/28 tỷ lệ 39,3%; Môn Tin: HTT: 21/28 tỷ lệ 75%; HT: 7/28 tỷ lệ 25%

+ Kết quả giáo dục khối 4,5: Số HS được đánh giá: 61/61 em: Môn Tiếng việt: HTT: 24/61 tỷ lệ 39,3%; HT: 37/61 tỷ lệ 60,7%; Môn Toán: HTT: 29/61 tỷ lệ 47,5%; HT: 32/61 tỷ lệ 52,5%; Môn Tiếng Anh: HTT: 22/64 tỷ lệ 36,1%; HT: 39/61 tỷ lệ 63,9%. So với chỉ tiêu cam kết đầu năm cả hai cấp học đạt và vượt chỉ tiêu.

\**Kết quả tham gia các cuộc thi:*

\* Đối với HS: Thi NCKHKT đạt 1 giải ba cấp huyện; Thi STTTNND đạt 1 giải nhì cấp huyện; Ngày hội tiếng anh đạt 02 giải KK; Giai điệu tuổi hồng đạt giải KK

\* Đối với Giáo viên: Thi GVG cấp huyện đạt 7 GV; Thi GVCNG đạt 03 GV cấp huyện và 01 GV đạt cấp tỉnh; Tham gia TDTT các cấp: Bóng chuyền hơi: đạt 01 giải ba cấp toàn quốc do BGD tổ chức, 01 giải nhì cấp tỉnh do SGD tổ chức, 01 giải ba cấp huyện do PGD tổ chức; Văn hóa, văn nghệ: Đạt 01 giải nhì tiếng hát viên chức do PGD tổ chức

Tỷ lệ người dân tham gia thẻ BHYT 1240/1542 nhân khẩu = 80,4%

Chương trình bảo vệ bà mẹ TE-KHHGD được quan tâm và thực hiện thường xuyên; ngoài ra các chương trình khác thực hiện đúng theo KH của ngành.

### c) Văn hóa - Thông tin

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của nhà nước đến Nhân dân trên địa bàn; công tác quản lý bảo vệ rừng, chính sách thuế, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, các hoạt động chào mừng năm mới 2023; tuyên truyền công tác phòng chống buôn bán, vận chuyển và sử dụng pháo nổ trái phép, Tập huấn kỹ thuật chăn nuôi và phòng chống đói rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm<sup>11</sup>.

Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, rèn luyện thể dục thể thao để nâng cao sức khỏe toàn dân; đẩy mạnh công tác xã hội hóa và huy động mọi nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu luyện tập. duy trì thời lượng phát sóng các chương trình phát thanh của Trung ương, của tỉnh, huyện.

### d) Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, Người có công..., trong 6 tháng đầu năm 2023 tiếp nhận 01 hồ sơ giải quyết tại cấp xã (*Một phần toàn trình 01HS*). Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng cộng 204 xuất quà, trị giá 69.800.000đồng<sup>12</sup>. Phát gạo hỗ trợ thiếu đói giáp hạt năm 2023 theo Quyết định 717/QĐ-UBND, ngày 10/3/2023, Quyết định 818/QĐ-UBND, ngày 23/3/2023 của UBND huyện Đình Lập<sup>13</sup>.

Chính sách dân tộc và tôn giáo được quan tâm triển khai thực hiện; tình hình dân tộc và tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có hoạt động truyền đạo trái phép. Đồng bào các dân tộc trên địa bàn chung sống đoàn kết, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

## 4. Công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư; công tác

<sup>11</sup> Kết hợp với trung tâm học tập công đồng xã mở lớp tuyên truyền được 10 chuyên đề với 25 cuộc, tham dự 750 lượt người.

<sup>12</sup> **Quà của chủ tịch nước tặng cho người có công là 23 xuất:** Cho đối tượng người có công và thờ cúng liệt sĩ mỗi xuất là 300.000đ tiền mặt, Tổng số tiền cho các xuất quà trên là 6.900.000đ; **Quà của tỉnh:** Tặng cho đối tượng người có công và thờ cúng liệt sĩ là 23 xuất (Mỗi xuất gồm 600.000đ tiền mặt và 1 tờ lịch). Tổng số tiền cho tất cả các xuất quà trên là 13.800.000đ; Quà của UBMTTQVN Tỉnh Lạng Sơn chuyển quà từ Doanh nghiệp Trung ương hỗ trợ theo địa chỉ tặng cho các hộ gia đình nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, các hộ gia đình khó khăn 100 xuất mỗi xuất gồm 01 túi quà trị giá 300.000đ và 200.000đ ( tiền mặt, kèm 01 chăn ấm); **Quà của Huyện:** Tặng 07 xuất quà cho Người có công mỗi xuất là 01 túi quà và 600.000đ tiền mặt. Tổng số tiền mặt cho 7 xuất quà trên là 4.200.000đ; Quà trẻ em 03 xuất mỗi xuất gồm 1 túi quà trị giá 300.000đ và tiền mặt 300.000đ. tổng số tiền mặt cho 3 xuất quà trên là 900.000đ; **Quà của UBND xã:** Tặng 20 xuất cho hộ cận nghèo và hộ hoàn cảnh khó khăn mỗi xuất là 01 quà trị giá 300.000đ, và 200.000đ tiền mặt tổng số tiền cho 20 xuất trên 10.000.000đ; **Quà của Hội chữ thập đỏ:** Quà của Tập đoàn Vgroup tặng 25 xuất quà, mỗi xuất 01 túi quà và 500.000đ tiền mặt. tổng số tiền mặt cho các xuất quà trên là 12.500.000đ; **Quà của Hội Nạn nhân chất độc da cam Huyện:** Tặng 03 xuất quà ( mỗi xuất gồm 01 quà và 500.000đ tiền mặt ). Tổng số tiền mặt cho 3 xuất quà trên là 1.500.000đ.

<sup>13</sup> Gạo hỗ trợ thiếu đói giáp hạt năm 2023 được hỗ trợ 16 hộ = 42 nhân khẩu x 15kg/ người = 630kg

## **phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

### **a) Công tác Tư pháp**

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2023; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật cho công dân. Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định<sup>14</sup>.

### **b) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phòng, chống tham nhũng**

Duy trì lịch tiếp công dân thường xuyên và định kỳ của Chủ tịch UBND xã, tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Từ đầu năm đến nay, UBND xã đã nhận được 10 đơn, đã tiến hành hòa giải thành công tại thực địa 03 đơn, 01 đơn công dân tự rút đơn, còn 06 đơn đang xem xét giải quyết.

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Xây dựng và triển khai Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

## **5. Lĩnh vực Nội vụ**

### **a) Công tác cải cách hành chính; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

Ban hành Kế hoạch CCHC trên địa bàn xã Cường Lợi năm 2023, Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; quan tâm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; thực hiện có hiệu quả cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức nhất là đối với người đứng đầu đơn vị; Rà soát, niêm yết 109/109 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã. Tổng số hồ sơ dịch vụ công trực tuyến 163 hồ sơ. Trong đó mức độ 2 thực hiện 17 hồ sơ, một phần và toàn trình 146 hồ sơ; tiếp tục duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở như: Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 26/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 120-KL/TW ngày 01/7/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở...

### **b) Công tác Văn thư lưu trữ**

Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc

<sup>14</sup> Công tác hộ tịch 33HS: Trong đó: Đăng ký khai sinh 12 TH; đăng ký khai tử 04 TH; Đăng ký kết hôn 02HS; cấp giấy XNTNHN 15TH.

Công tác chứng thực: Tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả 86 hồ sơ trong đó: Chứng thực sao y bản chính 76 HS; chứng thực chữ ký trong văn bản giấy tờ 37 HS

quản lý, chỉ đạo quản lý văn bản đến, quản lý văn bản đi, quản lý và sử dụng con dấu, bảo vệ bí mật Nhà nước, việc soạn thảo, ban hành văn bản, việc lập hồ sơ công việc, giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan, góp phần phục vụ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đáp ứng yêu cầu quản lý thông tin, tài liệu lưu trữ trong bối cảnh chính quyền điện tử và cải cách hành chính hiện nay; khai thác và sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản điện tử trên hệ thống VNPT-iOffice, áp dụng chữ ký số và chứng thư số trong xử lý văn bản đi theo quy định.

### **c) Công tác Thi đua – khen thưởng**

Xây dựng kế hoạch thi đua khen thưởng năm 2023 và Phát động phong trào năm 2023. Đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với tập thể và cá nhân theo quy định<sup>15</sup>.

## **6. Công tác quốc phòng, an ninh**

a) *Quốc phòng*: Thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường công tác tuần tra tại các thôn trên địa bàn, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023. Ban hành các văn bản chỉ đạo, Kết quả huấn luyện dân quân cụm 3 năm 2023 kết quả huấn luyện đơn vị đạt loại khá<sup>16</sup>.

b) *An ninh*: Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã Cường Lợi năm 2023<sup>17</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú.

## **7. Đánh giá chung**

UBND xã đã chỉ đạo tổ chức triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của

<sup>15</sup> Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen trong 6 tháng đầu năm 2023 cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022, thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ công tác Hội ND, Có thành tích xuất sắc trong đợt huấn luyện dân quân cụm 3 năm 2023. Tổng là 7 tập thể và 17 cá nhân với số tiền 6.928.500đ (Một phần toàn trình 3 HS)

<sup>16</sup> Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, các thôn thực hiện tốt công tác tuyển quân, Tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ, tiến hành bàn giao 4/4 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Quân số tham gia huấn luyện năm 2023 có mặt 40/40 đạt 100%

<sup>17</sup> Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội: 01 vụ mất trộm xe mô tô tại thôn Quang hòa công an xã phối hợp với đội điều tra tổng hợp công an huyện tổ chức khám nghiệm hiện trường; 01 vụ bạo lực gia đình đã lập hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 01 vụ cháy tại thôn Bán Pia công an xã phối hợp với cơ quan CSĐT-CA huyện, Hội đồng định giá tài sản tổ chức khám nghiệm hiện trường, định giá tài sản, đang xác minh, làm rõ; 01 trường hợp mâu thuẫn gia đình giải quyết hòa giải và yêu cầu ký cam kết không gây ảnh hưởng đến ANTT; 01 trường hợp điều khiển xe tải chở gỗ vướng, kéo làm đứt dây điện, cấp quang, đồ cột đèn chiếu sáng năng lượng đã hoàn thiện hồ sơ yêu cầu lái xe khắc phục hậu quả; 01 vụ dùng cây chèn, cây cửa Đình Đông quát triển khai các biện pháp, công tác nắm tình hình, rà soát các đối tượng phối hợp với công an thị Trấn Đình Lập xác minh làm rõ 02 trường hợp, tuy nhiên 2 trường hợp chưa thực hiện được hành vi. Đơn vị đã yêu cầu 02 trường hợp và gia đình kiểm điểm, cam kết chấp hành các quy định của pháp luật, không tái phạm.

- Công tác quản lý hành chính về TTXH : Phối hợp 1.192CCCD đạt 100% và 823 tài khoản ĐDDT đạt 104%.  
- Công tác thu hồi vũ khí, VLN, CCHT: 01 khẩu súng kíp, 01 kích cá điện, 01 hộp pháo dàn do TQ sản xuất.  
- Kiểm tra cư trú: 40 lượt, phát hiện 08 trường hợp vi phạm tiến hành lập biên bản ra quyết định xử phạt VPHC với số tiền phạt 6.000.000đồng.  
- Công tác đảm bảo TTATGT: Tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, TTATGT phát hiện 08 trường hợp vi phạm xử lý nhắc nhở yêu cầu ký cam kết, thông báo về nhà trường đối với 06 trường hợp học sinh, 03 trường hợp dùng xe ô tô không đúng quy định lập biên bản , quyết định xử phạt vi phạm VPHC 2.700.000đồng



Trung ương, tỉnh, huyện về chủ trương, các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội năm 2023 trên địa bàn; chuẩn bị tốt các chương trình, kế hoạch như: giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế đối với các thôn bản, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, công tác phòng, chống dịch bệnh; công tác giải quyết tranh chấp đất đai, đơn thư, khiếu nại của Nhân dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện; tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo...

Tuy nhiên bên cạnh đó còn một số khó khăn, hạn chế như: Công tác vệ sinh môi trường nông thôn chưa đảm bảo; công tác tham mưu triển khai thực hiện một số nhiệm vụ đôi khi chưa kịp thời; một số hộ dân còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư hỗ trợ của nhà nước chưa tự ý thức tự vươn lên thoát nghèo.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **Mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

#### **I. DỰ BÁO BỐI CẢNH TÌNH HÌNH NĂM 2024**

##### **1. Thuận lợi**

- Kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và các năm trước đây, là tiền đề thuận lợi để tiếp tục phát triển; các cơ chế, chính sách ngày càng hoàn thiện, đồng bộ là nhân tố tác động tích cực đến kết quả thu hút các nguồn lực của các thành phần kinh tế cho đầu tư, mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh, tạo năng lực sản xuất mới, nâng cao sức cạnh tranh.

- Diện tích đất lâm nghiệp lớn tiếp tục là thế mạnh cho sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn xã.

- Hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh; trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ được nâng lên; Tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng Covid-19 ngày càng tăng cao là những yếu tố tích cực trong tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

##### **2. Khó khăn**

- Tình hình thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp tiếp tục là những khó khăn cho sự phát triển bền vững của xã.

- Việc nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất còn hạn chế, hiệu quả chưa cao; diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn chưa được nông dân khai thác, sử dụng triệt để gây lãng phí nguồn đất.

- Chuyển đổi cơ cấu kinh tế còn chậm, sản phẩm hàng hoá chưa đủ sức cạnh tranh trong nền kinh tế thị trường; hạ tầng kỹ thuật - xã hội và khả năng thu hút các nguồn lực đầu tư còn hạn chế; chưa có sự liên kết từ khâu sản xuất đến tiêu thụ ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống Nhân dân. Bên cạnh đó, trình độ dân trí của một bộ phận quần chúng Nhân dân còn thấp, không đồng đều, việc

áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn chậm, hiệu quả chưa cao; một số hộ dân còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư hỗ trợ của nhà nước.

## **II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”**; phát triển kinh tế - xã hội của xã theo hướng bền vững; thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, đẩy mạnh phát triển nông, lâm nghiệp; tăng cường đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; chú trọng ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; tăng cường bảo vệ môi trường; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

### **2. Các chỉ tiêu chủ yếu**

#### *a) Các chỉ tiêu kinh tế*

- Tổng diện tích gieo trồng: 230 ha.
- Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 870 tấn.
- Chăn nuôi: Đàn trâu 35 con; đàn bò 140 con; đàn lợn 260 con; tổng đàn gia cầm 12.500 con; đàn dê: 15 con; ao thả cá: 2ha.
- Diện tích trồng rừng: 120 ha.
- Khai thác gỗ rừng trồng: 1000 m<sup>3</sup>.
- Khai thác nhựa thông: 760 tấn.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 135 triệu đồng.

#### *b) Các chỉ tiêu xã hội:*

- Tiếp tục duy trì 19/19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.
- Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hoá 100%; tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu GDVH trên 95%.
- Duy trì và giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.
- Duy trì chất lượng phổ cập giáo dục tại các cấp học; huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%.
- Tỷ lệ tham gia BHYT đạt từ 95% trở lên.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn dưới 5%.
- Tỷ lệ trẻ dưới 05 suy dinh dưỡng dưới 10%.

#### *c) Các chỉ tiêu về môi trường:*

- Duy trì 100% tỷ lệ hộ gia đình được dùng nước hợp vệ sinh.
- Tỷ lệ che phủ rừng 81%.

### **3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

#### **3.1. Lĩnh vực kinh tế**

Phát triển mạnh các sản phẩm chủ lực, hình thành vùng nguyên liệu tập trung, chuyển dịch cơ cấu nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa; đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất; đổi mới hình thức tổ chức sản xuất. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp nông thôn trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia đầu tư phát triển sản xuất, liên doanh, liên kết phát triển nông nghiệp; nâng cao chất lượng dịch vụ nông nghiệp, tăng cường quản lý chất lượng nông, lâm sản, giống cây trồng vật nuôi, vật tư nông nghiệp, vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tập trung cơ cấu lại đàn vật nuôi theo hướng tăng quy mô số lượng, nâng cao chất lượng, nhân rộng các mô hình chăn nuôi, như: Chăn nuôi Bò bán chăn thả, Gà Đình Lập,...; phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng gia trại, trang trại.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/HU ngày 08/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2030. Phát huy tiềm năng đất đai, lợi thế của kinh tế đồi rừng để phát triển lâm nghiệp, đưa lâm nghiệp trở thành lĩnh vực kinh tế trọng tâm; trong đó, tập trung vào các cây trồng chủ lực (Thông, Keo). Tích cực vận động, hướng dẫn Nhân dân chuyển dần sang trồng cây gỗ lớn; khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia trồng rừng gắn với phát triển các cơ sở chế biến. Khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, trồng cây dược liệu dưới tán rừng, trồng rừng gắn với chăn nuôi gia súc, gia cầm, vừa quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, nguồn nước; tạo việc làm và tăng thu nhập cho người dân. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phòng, chống dịch bệnh gây hại cây trồng, vật nuôi. Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường giao thông nông thôn tạo điều kiện thuận lợi cho việc giao thương phát triển kinh tế; phối hợp với ngành cấp trên rà soát các công trình thủy lợi xuống cấp để có hướng khắc phục kịp thời; quan tâm xây dựng khu dân cư kiểu mẫu và vệ sinh môi trường nông thôn.

Đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu theo quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn; duy trì và phát huy hiệu quả kế hoạch cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang dành ngày thứ 7 đi cơ sở xây dựng nông thôn mới.

Nâng cao công tác quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư từ

ngân sách nhà nước; Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách địa phương, phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao, tăng cường quản lý chi ngân sách Nhà nước, chi đúng theo dự toán được giao, đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả.

### **3.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng nâng cao chất lượng học sinh giỏi các cấp; tiếp tục nâng cấp hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị để đáp ứng nhu cầu dạy và học; đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và đổi mới phương pháp dạy học. Tiếp tục duy trì trường đạt chuẩn quốc gia (Mầm non).

Tích cực triển khai các Nghị quyết Trung ương về công tác y tế, dân số. Chủ động phòng chống các dịch bệnh, tiếp tục thực hiện công tác phòng, tiêm phòng dịch Covid-19 (được tiêm đủ 2 mũi) đạt tỷ lệ 100%/tổng số dân; tăng cường giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế dịch bệnh; thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, nhất là các đối tượng chính sách, người nghèo. Làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, đảm bảo mức sinh thay thế phù hợp. Thực hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao.

Triển khai đồng bộ các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông; nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân. Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, văn hóa truyền thống, lịch sử gắn với phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, rèn luyện thể dục thể thao để nâng cao sức khỏe toàn dân; đẩy mạnh công tác xã hội hóa và huy động mọi nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu luyện tập; duy trì thời lượng phát sóng các chương trình phát thanh của Trung ương, của tỉnh, huyện. Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã.

Thực hiện có hiệu quả chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng BTXH; tập trung thực hiện đồng bộ các cơ chế chính sách tạo việc làm mới và giải quyết việc làm; nâng cao hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao năng suất, chất lượng lao động; lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ, huy động các nguồn lực tham gia công tác xóa đói giảm nghèo trên địa bàn.

### **3.3. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường; khoa học - công nghệ**

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; nâng cao chất lượng giải quyết tranh chấp đất đai; xử lý nghiêm những vi phạm quy định về đất đai, bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng.

Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống trên tất cả các lĩnh vực, tạo ra sản phẩm có sức cạnh tranh đem lại hiệu quả kinh tế cao. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ việc áp dụng công nghệ mới vào sản xuất nông, lâm nghiệp để nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm và bảo vệ môi trường.

### **3.4. Cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng lãng phí**

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; quan tâm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; thực hiện có hiệu quả cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức nhất là đối với người đứng đầu đơn vị; duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại của công dân thuộc thẩm quyền giải quyết; thực hiện tốt các giải pháp phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

### **3.5. Tăng cường quốc phòng, an ninh**

Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, công tác tuyển quân năm 2023, từng bước nâng cao chất lượng của lực lượng DQTV. Tăng cường các biện pháp đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn, tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm đẩy lùi tệ nạn xã hội, góp phần tạo môi trường thuận lợi cho phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao chất lượng bồi dưỡng, giáo dục quốc phòng và an ninh cho các đối tượng.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Thị Tuyết**

